

GRB Glarner Regionalbank ist auf Kurs



Cristina Coronese im Gespräch am Eröffnungstag der neuen Filiale Glarus.

Die GRB Glarner Regionalbank verzeichnete im ersten Halbjahr 2020 ein gesundes Wachstum – sowohl bei den Kundenausleihungen (+2.1 %) als auch bei den Kundengeldern (+3.4 %).

Die erneute Zunahme der Kundengelder um CHF 17.0 Mio. unterstreicht das Vertrauen, welches die GRB bei Ihren Kundinnen und Kunden genießt. Das Wachstum der Kundenausleihungen von CHF 11.8 Mio. lag im Rahmen der Erwartungen. Darin enthalten sind auch die Covid-19-Kredite für rund 40 KMUs im Kanton Glarus. Die GRB konnte so mithelfen, die notwendige Liquidität vieler Betriebe im Glarnerland sicherzustellen.

Starkes Anlagegeschäft

Der Netto-Erfolg aus dem Zinsgeschäft sank im Vergleich zum Vorjahr um 1.3 % auf CHF 3.26 Mio. Zwar konnte der Zinsaufwand überproportional um 7.9 % gesenkt werden. Den weiteren Margenschwund im für die GRB wichtigsten Geschäftsbereich vermochte dies nicht zu kompensieren. Der Erfolg aus dem

Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft hingegen nahm um 24.0 % auf CHF 0.50 Mio. zu. Insbesondere der Ertrag aus dem Wertschriften- und Anlagegeschäft konnte im Vergleich zum Vorjahr mit einer Zunahme von 33.4 % auf CHF 0.27 Mio. deutlich gesteigert werden. Die GRB profitierte davon, dass ihre Anlagekundinnen und -kunden die tieferen Kurse nach dem Lockdown Mitte März für Zukäufe nutzten und sich die Situation an den Börsen danach sehr schnell wieder erholte.

Zuwachs in der Kundenberatung

Mit Johann-Jakob Zimmermann (Kreditberater Schwanden) und Mike Baumann (Leiter Anlageberatung) verstärkt die GRB ihre kundenfokussierte Beratung weiter. Der Personalaufwand nahm daher um 8.3 % auf CHF 1.20 Mio. zu. Der

Sachaufwand erhöhte sich hingegen nur geringfügig um 1.3 %, und dies trotz dem Ausbau des Geldautomatennetzwerks um die Standorte Näfels und Engi. Die hohe Investitionstätigkeit in den vergangenen Jahren führte aber gleichzeitig zu einer weiteren Zunahme des Abschreibungsbedarfs von 20 % auf CHF 0.43 Mio.

Stabile Ertragsituation

Der Geschäftsertrag lag dank der guten operativen Leistung in allen Geschäftsbereichen auf Vorjahresniveau. Der Geschäftserfolg nahm indes um 11.5 % auf CHF 1.26 Mio. ab. Der Grund dafür liegt im Ausbau der Beratungskompetenz und der Investitionen in die digitale Zukunft der Bank. Der Halbjahresgewinn beläuft sich somit auf CHF 0.98 Mio., was einem Rückgang von 5.6 % im Vergleich zur Vorjahresperiode entspricht.

Ausblick

Die Covid-19-Pandemie wird die Wirtschaft auch in der zweiten Jahreshälfte beschäftigen. Bis zum jetzigen Zeitpunkt wurde die GRB davon nur am Rand in Mitleidenschaft gezogen. Es ist jedoch damit zu rechnen, dass diese Krise im zweiten Halbjahr 2020 und im kommenden Jahr auch für die GRB spürbarer wird und zusätzliche Wertberichtigungen anfallen könnten. Im Zinsgeschäft rechnet die Bank mit weiterhin tiefen Zinsmargen und unter Druck stehenden Erträgen. Das Wachstumspotenzial des Wertschriften- und Anlagegeschäfts will die Bank mit einer klaren Produktstrategie noch stärker ausschöpfen. Zudem wird im zweiten Semester 2020 das neue und innovative Kundenportal in Betrieb genommen, das unseren Kundinnen und Kunden grösstmögliche Flexibilität bei der Erledigung ihrer Bankgeschäfte garantiert.

Erfolgsrechnung

Beträge in CHF 1000

	Erfolgsrechnung 1.1. – 30.6.2020	Erfolgsrechnung 1.1. – 30.6.2019
Ertrag und Aufwand aus dem ordentlichen Bankgeschäft		
<i>Erfolg aus dem Zinsengeschäft</i>		
Zins- und Diskontertrag	3 904	4 001
Zins- und Dividendenertrag aus Handelsbeständen	0	0
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	13	12
Zinsaufwand	– 655	– 711
Brutto-Erfolg Zinsengeschäft	3 262	3 302
Veränderung ausfallrisikobedingte Wertberichtigungen sowie Verluste Zinsengeschäft	– 6	– 1
Netto-Erfolg Zinsengeschäft	3 256	3 301
<i>Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</i>		
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	3	4
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	276	207
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	241	220
Kommissionsaufwand	– 25	– 32
Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	495	399
<i>Erfolg aus dem Handelsgeschäft</i>	74	90
<i>Übriger ordentlicher Erfolg</i>		
Erfolg aus Veräusserung von Finanzanlagen	0	0
Beteiligungsertrag	70	84
Liegenschaftenerfolg	113	120
Anderer ordentlicher Ertrag	8	8
Anderer ordentlicher Aufwand	0	0
Subtotal übriger ordentlicher Erfolg	191	212
Betriebsertrag	4 016	4 002
<i>Geschäftsaufwand</i>		
Personalaufwand	– 1 202	– 1 110
Sachaufwand	– 1 128	– 1 114
Subtotal Geschäftsaufwand	– 2 330	– 2 224
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibung auf Sachanlagen und imm. Werte	– 429	– 357
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	0	0
Geschäftserfolg	1 257	1 421
Ausserordentlicher Ertrag	0	0
Veränderung von Reserven für allg. Bankrisiken	– 100	– 175
Steuern	– 175	– 206
Halbjahresgewinn	982	1 040

Bilanz

Beträge in CHF 1000

Aktiven

	Berichtsjahr per 30.6.2020	Berichtsjahr per 31.12.2019
Flüssige Mittel	78 647	68 048
Forderungen gegenüber Banken	6 203	7 554
Forderungen gegenüber Kunden	35 787	31 207
Hypothekarforderungen	530 796	523 529
Total Kundenausleihungen	566 583	554 736
Handelsbestände in Wertschriften und Edelmetallen	24	16
Finanzanlagen	1 901	901
Aktive Rechnungsabgrenzungen	667	31
Beteiligungen	374	374
Sachanlagen	15 582	14 866
Immaterielle Werte	807	911
Sonstige Aktiven	120	84
Total Aktiven	670 908	647 521
Total nachrangige Forderungen	605	605

Passiven

Verpflichtungen gegenüber Banken	137	266
Verpflichtung aus Kundeneinlagen	483 989	465 355
Kassenobligationen	31 151	32 744
Total Kundengelder	515 140	498 099
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	102 600	97 600
Passive Rechnungsabgrenzungen	1 770	1 125
Sonstige Passiven	228	133
Rückstellungen	108	1 568
Reserven für allgemeine Bankrisiken	21 795	20 195
Gesellschaftskapital	7 400	7 400
Gesetzliche Gewinnreserve	3 402	3 392
Freiwillige Gewinnreserve	17 335	15 835
Eigene Kapitalanteile	0	0
Gewinnvortrag	11	7
Gewinn	982	1 901
Total Passiven	670 908	647 521
Total nachrangige Verpflichtungen	0	0

Ausserbilanzgeschäfte

Eventualverpflichtungen	2 335	2 381
Unwiderrufliche Zusagen	11 666	5 494
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	272	272